
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 68 del 09-08-2024 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 
 

Premesso 
- che la L. n. 147/2013 ha disciplinato l’applicazione della Imposta Unica Comunale (IUC) e 

delle proprie componenti; 
- che una delle componenti della IUC è la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi 

del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
- l’art. 1, comma 738, della L. n. 160/2019 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta 

Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
Visto l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/97 di disciplina della "Potestà regolamentare generale delle Province 
e dei Comuni; 
Visto il vigente Regolamento delle Entrate; 
Viste le denunce presentate originarie e di variazione presentate per l’anno in questione, 
Dato atto che l’Ufficio ha dato fedele esecuzione ai regolamenti comunali e alle tariffe regolarmente 
approvate; 
Accertato che la Città Metropolitana di Catania ha confermato, per l’anno 2024, un tributo pari al 5% 
del totale della TARI per l’esercizio delle funzioni di tutela, prevenzione ed igiene dell’ambiente; 
Dato atto che con delibera del 3 agosto 2023 n. 386, Arera (Autorità di regolazione per Energia e 
Ambiente) ha istituito due componenti perequative in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o 
per la tariffa corrispettiva: 

� 𝑈𝑅1,𝑎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti, fissata per l’anno 2024 in € 0,10/utenza; 

� 𝑈𝑅2,𝑎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 
fissata per l’anno 2024 in € 1,50/utenza; 

� le componenti perequative sono dovute per ciascuna utenza e per ciascun anno (dal 2024); 
� l’applicazione delle componenti perequative è rapportata al periodo in cui l'utenza è attiva per 

lo specifico contribuente; 
� in caso di presenza di pertinenze per una abitazione, le componenti perequative si applicano 

una sola volta (sull'abitazione/utenza principale) se le pertinenze sono presenti allo stesso 
indirizzo dell'utenza domestica. Se la pertinenza si trova presso un indirizzo differente rispetto 
all'abitazione la componente perequativa è dovuta; 

� nel caso di utenze non domestiche, se presso la stessa utenza sono presenti più categorie 
tariffarie, le componenti perequative sono dovute solo per una categoria tariffaria. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Dato atto che con il decreto MEF del 1° luglio 2020 sono stabiliti i criteri e le modalità per assicurare 
il riversamento del TEFA ed in particolare, l’articolo 2, comma 3, dispone che, per le annualità 2021 
e successive, il TEFA e gli eventuali interessi e sanzioni sono versati dai contribuenti, secondo gli 
importi indicati dai comuni, utilizzando gli appositi codici tributo istituiti con risoluzione 
dell’Agenzia delle entrate. La Struttura di gestione provvede al riversamento degli importi pagati con 
i suddetti codici tributo alla provincia o città metropolitana competente per territorio, in base al codice 
catastale del comune indicato nel modello F24. 
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 30/09/2021 con il quale è stato nominato il Funzionario 
Responsabile dei Tributi; 
Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio.  n. 09 del 09/07/2024, di 
presa d’atto del PEF del servizio di igiene urbana e delle tariffe tassa rifiuti TARI 2024.; 
Vista la Delibera della Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Comunale n. 49 del 
18/07/2024 di determinazione delle scadenze e delle modalità di pagamento della TARI 2024 
Visto l’elaborato TARI 2024 predisposto dall’ufficio, composto da 5040 nominativi, per un importo 
pari ad € 2.282.575,96 di cui imposta pari ad € 2.163.597,94, € 674,77 componente perequativa Ur1a 
,  € 10.121,63 componente perequativa Ur2a ed € 108.181,62 di addizionale provinciale (TEFA ); 
Preso atto che detto elenco è stato compilato sulla base delle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari; 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti; 
Visto lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto l’art. 51 della L. 142/90, così come modificato dalla L. 127/97 e 191/98, recepito con L. 23/98 
e s.m.i. 

PROPONE 
1. Di approvare il ruolo TARI 2024, il cui importo complessivo e di € 2.282.575,96 così 

suddiviso: 
� Importo tassa                                  € 2.163.597,94 
� Ur1a                                                 €           674,77 
� Ur2a                                                 €      10.121,63 
� TEFA                                               €    108.181,62 
� TOTALE                                         € 2.282.575,96 

2. Di costituire obbligazione giuridicamente perfezionata attiva per €. 2.282.575,96; 
3. Di accertare la somma di € 2.163.597,94 al capitolo 250 TARI – COD. 1.01.01.51001, 

esigibilità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024  2026, esercizio 2024; 
4. di dare atto che la somma di € 108.181,62 per TEFA verrà riversata dai contribuenti 

direttamente alla Città Metropolitana di Catania ai sensi del Decreto MEF 1° luglio 2020 
5. di provvedere all’imputazione delle componenti perequative per la complessiva somma di 

euro 10.796,40 alle partite di giro, come di seguito indicate:  
a. Entrata: E.9.01.01.99.999 - Altre ritenute n.a.c. 
b. Uscita: U.7.01.01.99.999 - Versamento di altre ritenute n.a.c. 

Di dare atto delle seguenti scadenze di pagamento approvate con Delibera della Commissione 
Straordinaria con poteri della Giunta Comunale n. 49 del 18/07/2024: 

1. Prima rata scadenza     30/09/2024; 
2. Seconda rata scadenza 31/10/2024; 
3. Terza rata scadenza      30/11/2024; 
4. Quarta rata scadenza    31/12/2024; 
5. RATA UNICA SCADENZA 30/09/2024.   



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Economico – Finanziario per le annotazioni ed i 
provvedimenti di competenza. 
Disporre la trasmissione del presente atto nella raccolta delle determine e la sua pubblicazione, come 
previsto dalle norme vigenti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 69 del 12-08-2024 
Reg. Gen. N. 503 del 12-08-2024 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 GAETANO FISAULI 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED 

ENTRATE; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Accertamento N.    33 del 13-08-2024 a Competenza  
5° livello 1.01.01.51.001  Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione 
Capitolo        290 / Articolo       
TASSA SMALTIMENTO RSU 
Causale APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 
Importo 2024 Euro 2.163.597,94 

 
Accertamento N.    34 del 13-08-2024 a Competenza  
5° livello 9.01.01.99.999  Altre ritenute n.a.c. 
Capitolo       3852 / Articolo       
Componenti perequative Ur1A e Ur2A (U 12952). TARI 
Causale APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 
Importo 2024 Euro 10.796,40 

 
 
Impegno N.   102 del 13-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 99.01-7.01.01.99.999  Versamento di altre ritenute n.a.c. 
Capitolo      12952 / Articolo       
Versamento componenti perequative Ur1a e Ur2a (cap E. 3852). TARI 
Causale APPROVAZIONE RUOLO TARI 2024 
Importo 2024 Euro 10.796,40 

 
 
Addì 13-08-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


